
к
о

ти
р

о
в

к
а

USD ЦБ 16.12.22 64,35 + 0,36

EUR ЦБ 16.12.22 69,00 + 0,68

Нефть 16.12.22 82,16 -0,07 %

П
о

Го
Д

а
 

н
а

  н
ЕД

ЕЛ
Ю пн 26 декабря вт 27 ср 28 чт 29 пт 30 сб 31  вс 1 ян

дождь со снегом дождь со 
снегом

пасмурно пасмурно облачно с про-
яснениями

пасмурно пасмурно

+6 -1 -1 +1 +3 +7 +8
-1 -3 -4 -2 -1 +2 +4

17 декабря 1959 г. 63 года назад Решением правительства СССР созданы ракетные войска стра-
тегического назначения (РВСН). Решением правительства СССР были созданы ракетные войска 
стратегического назначения (РВСН) как вид Вооруженных Сил. В 2006 году на основании Указа 
президента России был установлен праздник стратегических ракетчиков – День РВСН, который 
отмечается 17 декабря. Вообще история РВСН неразрывно связана с развитием ракетного и ракет-
но-ядерного оружия. Материальной основой создания этих войск стало появление новой в СССР 
отрасли оборонной промышленности – ракетостроения – в середине 1940-х годов.

труда

Общественно-политическая газета Сунженского района

Знамя
Газета издается с 1925 года                     27 декабря, вторник 2022 г. № 51-52 (10410--411)

28 декабря - Международный день кино

А знАете ли вы, что 

2-7 стр. 8 стр.
СУнЖенСКиЙ РАЙонныЙ 

Совет ДеПУтАтов
Доклад Банка России: о развитии туризма, 

притоке инвестиций и доходах бюджета ингушетии

Более 6,5 тыс. школьников и студентов 
ингушетии купили билеты в кино, на 
выставки и в театры по «Пушкинской карте»

Получить «Пушкинскую кар-
ту», на которой имеется лимит 
в 5 тысяч рублей, могут школь-
ники и студенты от 14 до 22 лет. 
Эти средства можно потратить на 
посещение культурных событий 
и творческих мероприятий, про-
шедших модерацию на сайте Pro.
culture.ru

В текущем году Ингушетия по-
лучила из федерального бюджета 
31 млн рублей для реализации 
проекта, однако фактическое ос-
воение составило только более 
1 млн рублей за 9 месяцев 2022 
года.

«Потенциал на эмиссию «Пуш-
кинских карт» в Республике Ин-

гушетия составляет 46 тысяч 401 
человек. Количество фактически 
выданных виртуальных карт с 
начала подключения данной про-
граммы по сегодняшний день 
составляет более 15 тысяч. Доля 
молодежи, вовлеченной в реали-
зацию «Пушкинской карты» оста-
ется еще низкой, но мы совмест-
но с Министерством образования 
и науки намерены исправить эту 
ситуацию. Для достижения пла-
новых показателей доходов по 
Пушкинской карте должно быть 
куплено 4 билета на каждую вы-
пущенную карту, в целом СКФО 
находится в красной зоне по по-
казателю эмиссии «Пушкинских 

карт», - сказала Залина Льянова.  
Для использования «Пушкин-

ской карты» в регионе предназна-
чены 12 учреждений культуры, 
это театры, кино, музеи, концерт-
ные залы. На 2022 год Мини-
стерством культуры республики 
запланированы в рамках програм-
мы более 100 мероприятий и 
свыше 90 из них уже проведены. 
Глава Ингушетии отметил необ-
ходимость культурного развития 
молодежи и усиления работы в 
данном направлении.

«У нас очень любознательная 
и талантливая молодежь, нужно 
только рассказывать и объяснять 

школьникам и студентам, что 
«Пушкинская карта» введена по 
инициативе Президента страны 
Владимира Владимировича Пути-
на для того, чтобы наше подраста-
ющее поколение могло бесплатно 
получить возможность посещать 
культурные учреждения, побы-
вать в театре, кино, на концерте 
или выставке. Министерствам 
культуры, а также образования 
и науки региона необходимо во-
влекать больше молодых людей в 
программу, доходчиво объяснять 
метод регистрации и возмож-
ности, которые они получат при 
регистрации. Также важно раз-

работать программу мероприятий 
именно для молодежи, организо-
вывать то, что им, действительно, 
будет интересно посетить», - ска-
зал Махмуд-Али Калиматов.

По словам министра культуры, 
представители подведомствен-
ных организаций министерства 
неоднократно выезжали в школы 
и работали с учащимися по этим 
вопросам. Также по инициативе 
Минкультуры Ингушетии были 
приглашены специалисты учреж-
дения «Почта Банка» в учебные 
заведения региона для разъяс-
нения технических вопросов по 
оформлению карт. Кроме того, на 
сайте министерства размещены 
виджеты для удобного перехода 
на афишу портала «PRO.Культу-
ра.РФ» и инструкцию - «Как по-
лучить «Пушкинскую карту» и 
«Как приобрести билет?».

По данным Министерства об-
разования и науки республики, с 
начала учебного года ведомство 
проводило выездную работу по 
регистрации и выпуску «Пуш-
кинских карт» в школах региона 
— по согласованию с Госансам-
блем народного танца «Ингуше-
тия» были организованы выезды 
сотрудников ансамбля в школы 
для технического сопровождения 
детей в оформлении карты.

Кроме того, с 1 декабря орга-
низовано взаимодействие с МФЦ 
для ускорения процесса выпуска 
«Пушкинских карт». Для полу-
чения карты ребенку необходимо 
подтверждать учетную запись на 
Госуслуги.РФ в отделении МФЦ, 
если у него нет банковской карты, 
которая позволяет подтверждать 
учетную запись дистанционно 
через мобильное приложение лю-
бого банка. Сегодня, совместно с 
управлениями образования муни-
ципальных районов и городских 
округов организованы повсемест-
ные выезды школьных групп в от-
деления МФЦ.

Пресс-служба 
Главы и Правительства РИ

Программа «Пушкинская карта», в рамках которой любой школьник и студент республики может зарегистрироваться 
и получить возможность бесплатно посещать культурные мероприятия, стартовала в Ингушетии в начале осени 2021 
года. С начала текущего года в рамках проекта молодежью региона уже приобретено более 6,5 тысяч билетов в кино, 
театры и на выставки. Об этом в ходе рабочей встречи с Главой Ингушетии Махмудом-Али Калиматовым отчиталась 
министр культуры республики Залина Льянова.



2
27 декабря 2022 ГОДА № 51-52 (10410-411) 

РЕШЕНИЕ
52/1-4      от 22.12.2022г.

«О внесении изменений в бюджет Сунженского муниципального района на 2022 годи 
на плановый период 2023 и 2024 годов»

В соответствии с Бюджетнымкодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
6 октября 2003 г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» ина основании Устава муниципального образования «Сунженский 
район»Республики Ингушетия Сунженский районный Советдепутатов

РЕШИл:
1. Внести в решение Сунженского районного Совета депутатовот 29.12.2021 г.№ 33/1-4 

«Об утверждении бюджета Сунженского муниципального района на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1
1.Утвердить основные характеристики бюджета Сунженского муниципального района на 

2022 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 352 030,3тыс. 

рублей;
2)общий объем расходов районного бюджета в сумме 384 934,5 тыс.рублей;
3) прогнозируемый дефицит районного бюджета в размере 32 904,2 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Сунженского муниципального района на 

2023 год:
1)прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 267 680,77тыс.

рублей;
2)общий объем расходов районного бюджета в сумме 267 680,77 тыс.рублей.
3. Утвердить основные характеристики бюджета Сунженского муниципального района на 

2024 год:
1)прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 269 182,63 тыс.

рублей;
2)общий объем расходов районного бюджета в сумме 269 182,63 тыс.рублей.
4. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета на 2022 год:
1) изменение остатков средств на счетах по учету средств районного бюджета 32 904,2 

тыс. рублей.

2. Статью 4 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 4
Утвердить собственные доходы бюджета Сунженского районана 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов согласно Приложению 3 к настоящему Решению».

3.Статью 8 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 8
Утвердить:
1.Приложение 4 Распределение расходов из бюджета района на 2022 год плановый 

период 2023 и 2024 годов по разделам и подразделам Бюджетной классификации Российской 
Федерации.

2. Приложение 5 Ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2022 год 
плановый период 2023 и 2024 годов.

3. Приложение 8 Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024 годов по целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности)».

4. Статью 9 изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 9
Утвердить в составе расходов бюджета района на 2022 год «Межбюджетные трансферты» 

в объеме 216 959,2 т.р., на 2023 год – 118 216,8 т.р., на 2024 год – 118 262,5 т.р. в том числе:
1. Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в 2022 году в сумме 

– 206 218,5 т.р., в 2023году в сумме –116 860,4 т.р., в 2024году в сумме –116 860,4 т.р. и 
их распределение по администрациям сельских поселений согласно Приложению 6 к 
настоящему Решению.

2. Субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, в 2022 году в сумме – 1389,9 т.р., 
в 2023году в сумме – 1356,4 т.р., в 2024 году в сумме – 1402,1 т.р. и их распределение по 
администрациям сельских поселений согласно Приложению 7 к настоящему Решению.

3. Субсидии на софинансирование расходных обязательств субъектов      Российской 
Федерации, связанных с реализациейфедеральнойцелевой программы «Увековечение 
памяти погибших при защитеОтечества на 2019 - 2024 годы»5219,4 т.р. и их распределение 
поадминистрациям сельских поселений согласно Приложению 9 настоящему Решению.

4. Субсидии на комплексное развитие сельских территорий в 2022 году –2101,0 т.р. 
и их распределение по администрациям сельских поселений согласно Приложение 10 к 
настоящему Решению.

5. Субсидии на формирование современной городской среды в 2022 году –2030,4 т.р. и 
их распределение по администрациям сельских поселений согласно Приложению 11 к 
настоящему Решению.

5. Приложение 3изложить в следующей редакции:
«Приложение 3

к решению Сунженского 
районного Совета депутатов

от «___» _________ 2022 г. №___

Доходы
бюджета Сунженского муниципального района на 2022 год

плановый период 2023 и 2024 годов

КОД Наименование платежей 2022 год 2023 год 2024 год

10000000000000000 Налоговые и неналоговые 
доходы

152611,0 117809,67 119265,83

10100000000000000 Налоги на прибыль, доходы 126130,4 91684,0 91684,0

10102010010000100 Налог на доходы физических лиц 
с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за 
исключением доходов, в от-
ношении которых исчисление и 
уплата налога осуществляются 
в соответствии со статьями 
227,227.1и228Налогового кодекса 
Российской Федерации

126130,4 91684,0 91684,0

10300000000000000 Налоги на товары , работы 
услуги реализуемые на терри-
тории РФ

13149,8 12794,87 14251,03

10302231010000100 Доходы от уплаты акцизов на 
дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации 
и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

5917,4 5796,0 6456,0

10302251010000100 Доходы от уплаты акцизов на ав-
томобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов РФ и местными бюд-
жетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

7232,4 6998,87 7795,03

10500000000000000 Налоги на совокупный доход 1200,0 1200,0 1200,0

10502010020000100 Единый налог на вмененный 
доход ( в части недоимки)

50,0 50,0 50,0

10503010010000110 Единый сельскохозяйственный  
налог

530,0 530,0 530,0

10504020020000110  Налог, взимаемый в связи с 
примене-нием патентной системы 
налогообла-жения зачисляемый в 
бюджет муници-пального района

620,0 620,0 620,0

10600000000000000 Налоги на имущество 850,0 850,0 850,0

10604012020000110 Транспортный налог с физиче-
ских лиц

850,0 850,0 850,0

10800000000000000 Государственная госпошлина 5500,0 5500,0 5500,0

10803010010000110 Государственная пошлина по 
делам, рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, мировыми 
судьями (за исключением Верхов-
ного Суда РФ)

5500,0 5500,0 5500,0

11100000000000000 Доходы от использования 
имущества находящегося в госу-
дарственной и муниципальной 
собственности

5555,8 5555,8 5555,8

11105025050000120 Доходы, получаемые в виде 
арендной платы, а также средства 
от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности 
муниципальных районов (за 
исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

5555,8 5555,8 5555,8

11200000000000000 Платежи при пользовании при-
родными ресурсами

40,0 40,0 40,0

11201041010000120 Плата за размещение отходов 
производства

40,0 40,0 40,0

11600000000000000 Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба

185,0 185,0 185,0

11610123010000140 Доходы от денежных взысканий 
в счет погашения задолженности  
до 1 января 2020 г. подлежащие 
зачислению в бюджет муници-
пального образования

170,0 170,0 170,0

11610129010000140 Доходы от денежных взысканий 
в счет погашения задолженности  
до 1 января 2020 г. подлежащие 
зачислению в федеральный бюд-
жет и  бюджет муниципального 
образования

15,0 15,0 15,0

20200000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУ-
ПлЕНИЯ

199419,  
33681

149871,1 149916,8

20215001050000150 Дотации бюджетам муниципаль-
ных районов на выравнивание 
уровня бюджетной обеспечен-
ности

133694,5 107517,6 107517,6

20215002050000150 Дотации бюджетам  на  поддерж-
ку мер по обеспечению сбаланси-
рованности бюджетов

4642,4 0 0

20216549050000150 Дотации за достижение наилуч-
ших показателей социально-эко-
номического развития 

814 0 0

20235118050000150 Субвенции бюджетам на осущест-
вление первичного воинского 
учета на территориях, где отсут-
ствуют военные комиссариаты

1389,9 1356,4 1402,1

20235260050000150 Субвенции бюджетам муници-
пальных районов на выплату 
единовременного пособия при 
всех формах устройства детей, 
лишенных родительского попече-
ния, в семью

0,0 0,0 0,0

20230024050000150 Субвенции бюджетам муници-
пальных районов на исполнение 
полномочий по расчету и предо-
ставлению дотаций бюджетам 
сельских поселений Республики 
Ингушетия

31334,0 31334,0 31334,0

20230027050000150 Субвенции бюджетам муници-
пальных районов на содержание 
ребенка в семье опекуна и прием-
ной семье, а также вознагражде-
ние, причитающееся приемному 
родителю

7300,0 9616,0 9616,0

20239999050000150 Прочие субвенции бюджетам 
муниципальных районов

47,1 47,1 47,1

20225576050000150 Субсидии на комплексное разви-
тие сельских территорий

1995,  990 0,0 0,0

20225555050000150 Субсидии на формирование со-
временной городской среды

2030,  
35597

0,0 0,0

20225497050000150 Субсидии на обеспечение жильем 
молодых семей

1404, 
36324

0,0 0,0

20225299050000150 Субсидии бюджетам муници-
пальных районов на софинанси-
рование расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, 
связанных с реализацией фе-
деральной целевой программы 
увековечение памяти погибших 
при защите Отечества на 2019 - 
2024 годы»

5219,  368 0,0 0,0

20225519050000150 Субсидии на поддержку отрасли 
культуры

9465,  9596 0,0 0,0

20235120050000150 Субвенция бюджетам муници-
пальных районов на осуществле-
ние полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели феде-
ральных судов общей юрисдик-
ции в РФ

81,4 0,0 0,0

 ИТОГО ДОХОДОВ РАЙОННО-
ГО БЮДЖЕТА

352030,  
33681

267680,77 269182,63

»;

6. Приложение 4 изложить в следующей редакции: 
«Приложение 4

к решению Сунженского 
районного Совета депутатов

от «___» _________ 2022 г. №___

Распределение расходов из районного бюджета по разделам и
подразделам бюджетной классификации Российской Федерации

на 2022 год плановый период 2023 и 2024 годов

Раздел 
Подраз-

дел

Наименование раздела 2022 год 2023 год 2024 год

0100 Раздел 01. Общегосударственные 
вопросы 

60029, 87136 43673 43673

в том числе:

0102 Глава муниципального образования 753 745 745

0103 Районный Совет 10128 7584 7584

0104 Администрация района 32007, 6 22933 22933

0105 Судебная система 81,4 0 0

0106 Районное финансовое управление 9149,8 8814 8814

0107 Обеспечение проведения выборов, ре-
ферендумов

0 0 0

0111 Резервный фонд 1499, 07136 2000 2000

0113 Другие общегосударственные расходы 6411 1597 1597

0300 Национальная безопасность 2858 2858 2858

0310 Диспетчерская служба 2378 2378 2378

0314 Другие вопросы в области нац. без-
опасности

480 480 480

0400 Национальная экономика 240 13034, 87 14491, 03

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фон-
ды)

0 12794, 87 14251, 03

0412 Другие вопросы в области нац. эко-
номики

240 240 240

0500 ЖКХ 0 0 0

0501 Коммунальное хозяйство 0 0 0

0700 Раздел 07. Образование 12634, 0 12566, 0 12566, 0

0701 Дошкольное образование 0,0 0,0 0,0

0703 Общее образование 12634,0 12566,0 12566,0

0800 Раздел 08. Культура 42116,5596 26744,0 26744,0

- Дома культуры 26470,65960 12505,0 12505,0

- Библиотеки 15645,9 14239,0 14239,0

1000 Социальная политика 9053,9863 9873,1 9873,1

1004 Охрана семьи и детства 8843, 98630 9663,1 9663,1

1006 Другие  вопросы в области соц. по-
литики

210 210 210

1100 Физкультура и спорт 37667 37450 37450

Учреждения физкультуры и спорта 37667 37450 37450

1200 Средства массовой информации 3376 3265 3265

1202 Газета «Знамя труда» 3376 3265 3265

1400 Межбюджетные трансферты 216959,16697 118216,8 118262,5

в том числе:

0203 Мобилизационная вневойсковая под-
готовка

1389,9 1356,4 1402,1

1401 Дотации на выравнивание уровня бюд-
жетной обеспеченности

206218,5 116860,4 116860,4

0503 Субсидии на комплексное развитие 
сельских территорий

2101,043 0,0 0,0

0503 Субсидии на формирование современ-
ной городской среды

2030,35597 0,0 0,0

0503 Субсидии на софинансирование 
расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, связанных 
с реализацией федеральной целевой 
программы «Увековечение памяти по-
гибших при защите Отечества на 2019 
- 2024 годы»

5219,368 0,0 0,0

 Всего расходов 384934,58423 267680,77 269182,63

»;
7. Приложение 5 изложить в следующей редакции:

«Приложение 5
к решению Сунженского 

районного Совета депутатов
от «___» _________ 2022 г. №___

Ведомственная структура 
расходов районного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024годов

№ Наименование Мин РЗ ПР ЦСР ВР 2022 год 2023 год 2024 год

I ФИНАНСО-
ВОЕ УПРАВ-
лЕНИЕ

900 00    226108, 
96697

127030, 8 127076, 
5

1 Обеспечение 
деятельности 
финансовых, 
налоговых и 
таможенных 
органов и орга-
нов финансово-
го (финансово-
бюджетного) 
надзора

900 01 06 0110110000  9149, 8 8814 8814

 Расходы на вы-
платы персо-
налу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций госу-
дарственными 
органами, 
казенными 
учреждениями, 
органами 
управления 
государствен-
ными вне-
бюджетными 
фондами

900 01 06 0110110010 100 4642 4596 4596

 Расходы на 
выплаты 
персоналу го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) органов

900 01 06 0110110010 120 4642 4596 4596

 Фонд оплаты 
труда госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) органов

900 01 06 0110110010 121 3560 3525 3525

 Иные выплаты 
персоналу госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) органов, 
за исключением 
фонда оплаты 
труда

900 01 06 0110110010 122 6 6 6

 Взносы по 
обязательному 
социальному 
страхованию 
на выплаты 
денежного 
содержания и 
иные выплаты 
работникам го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) органов

900 01 06 0110110010 129 1076 1065 1065

 Закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

900 01 06 0110110020 200 4433, 8 4194 4194

 Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
судар-ственных 
(муниципаль-
ных) нужд

900 01 06 0110110020 240 4433, 8 4194 4194

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

900 01 06 0110110020 244 4302, 8 4063 4063

 Закупка энер-
гетических 
ресурсов

900 01 06 0110110020 247 131 131 131

СУнЖенСКиЙ РАЙонныЙ Совет ДеПУтАтов



3
27 декабря 2022 ГОДА № 51-52 (10410-411) 

 Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

900 01 06 0110110020 800 74 24 24

 Исполнение 
судебных 
решений

900 01 06 0110110020 831 50 24 24

 Уплата налога 
на имущество 
организаций 
и земельного 
налога

900 01 06 0110110020 851 9 9 9

 Уплата прочих 
налогов, сборов

900 01 06 0110110020 852 10 10 10

 Уплата иных 
платежей

900 01 06 0110110020 853 5 5 5

2 Субвенция на 
военкомат

900 02 03 0110351180 530 1389,9 1356, 4 1402, 1

3 Дотация на 
выравнивание 
уровня бюджет-
ной обеспечен-
ности сельских 
поселений

900 14 01 0110361030 511 206218, 5 116860, 4 116860, 4

4 Субсидии на 
комплексное 
развитие 
сельских 
территорий

900 05 03 01103R5760 521  0 0

4 Субсидии на 
комплексное 
развитие 
сельских 
территорий

900 05 03 01103L5760 521 2101, 043 0 0

5 Субсидии на 
формирование 
современной 
городской 
среды

900 05 03 011F255550 523 2030, 35597 0 0

6 Субсидии 
на софинан-
сирова-ние 
расходных 
обязательств 
субъектов 
Российской 
Феде-рации, 
связанных с 
реализа-цией-
федеральной 
целевой 
программы» 
Увековечение 
памяти по-
гибших при 
защите От-
ечества на 2019 
- 2024 годы»

900 05 03 01103L2990 521 5219, 368 0 0

II Функцио-
нирование 
законода-тель-
ных (пред-
ставительных) 
органов госу-
дарственной 
власти (РАЙ-
СОВЕТ СУН-
ЖЕНСКОГО 
РАЙОНА)

901 01 00   10128 7584 7584

1 Председатель 
Райсовета 

901 01 03 1010000000  693, 5 686 686

 Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполне-ния 
функций 
государствен-
ными органами, 
казенными 
учреждениями, 
органами 
управления го-
сударственными 
внебюджетными 
фондами

901 01 03 1110010010 100 693, 5 686 686

 Расходы на вы-
платы персона-
лу государствен-
ных органов

901 01 03 1110010010 120 693, 5 686 686

 Фонд оплаты 
труда государст-
венных (му-
ниципальных) 
органов

901 01 03 1110010010 121 532, 5 527 527

 Взносы по 
обязательному 
социальному 
страхованию 
на выплаты 
денежного 
содержания и 
иные выплаты 
работникам го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) органов

901 01 03 1110010010 129 161 159 159

2 Аппарат 901 01 03 1120000000  9434, 5 6898 6898

 Расходы на 
выплаты 
персоналу в 
целях обеспе-
чения выпол-
нения функций 
государствен-
ными органами, 
казенными 
учреждениями, 
органами 
управления го-
сударственными 
внебюджетными 
фондами

901 01 03 1120010010 100 3693, 5 3824 3824

 Расходы на 
выплаты 
персоналу го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) органов

901 01 03 1120010010 120 3693, 5 3824 3824

 Фонд оплаты 
труда госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) органов

901 01 03 1120010010 121 2836 2923 2923

 Иные выплаты 
персоналу го-
сударственных 
(муници-паль-
ных) органов, за 
исключе-нием 
фонда оплаты 
труда

901 01 03 1120010010 122 0 17 17

 Взносы по 
обязательному 
социальному 
страхованию 
на выплаты 
денежного 
содержания и 
иные выплаты 
работникам го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) органов

901 01 03 1120010010 129 857, 5 884 884

 Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государствен-
ных (муници-
пальных) нужд

901 01 03 1120010020 200 5663 2893 2893

 Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

901 01 03 1120010020 240 5663 2893 2893

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

901 01 03 1120010020 244 5648 2848 2848

 Закупка энер-
гетических 
ресурсов

901 01 03 1120010020 247 15 45 45

 Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

901 01 03 1120010020 800 78 181 181

 Уплата налогов, 
сборов и иных 
обязательных 
платежей

901 01 03 1120010020 850 78 181 181

 Уплата налога 
на имущество 
организаций 
и земельного 
налога

901 01 03 1120010020 851 30 84 84

 Уплата прочих 
налогов, сборов

901 01 03 1120010020 852 20 30 30

 Уплата иных 
платежей

901 01 03 1120010020 853 28 67 67

III АДМИНИ-
СТРАЦИЯ 
СУНЖЕНСКО-
ГО РАЙОНА

     148697, 
6173

133066 134522, 
1

1 Функциониро-
вание органов 
исполнитель-
ной власти

902 01 00   40752, 
07136

27275, 0 27275, 0

1 Аппарат 
управления

902 01 04 1020010000  31917, 6 22843 22843

 Расходы на 
выплаты 
персоналу в 
целях обеспе-
чения выпол-
нения функций 
государствен-
ными органами, 
казенными 
учреждениями, 
органами 
управления го-
сударственными 
внебюджетными 
фондами

902 01 04 1020010010 100 17405, 6 16681 16681

 Расходы на 
выплаты 
персоналу го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) органов

902 01 04 1020010010 120 17405, 6 16681 16681

 Фонд оплаты 
труда госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) органов

902 01 04 1020010010 121 13451, 6 12774 12774

 Иные выплаты 
персоналу го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) органов, 
за исключением 
фонда оплаты 
труда

902 01 04 1020010010 122 50 50 50

 Взносы по 
обязательному 
социальному 
страхованию 
на выплаты 
денежного 
содержания и 
иные выплаты 
работникам го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) органов

902 01 04 1020010010 129 3904 3857 3857

 Иные выплаты 
персоналу го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) органов, 
за исключением 
фонда оплаты 
труда

902 01 04 1020010020 122 100 100 100

 Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государствен-
ных (муници-
пальных) нужд

902 01 04 1020010020 200 14162 5812 5812

 Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 01 04 1020010020 240 14162 5812 5812

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 01 04 1020010020 244 13716 5366 5366

 Закупка энер-
гетических 
ресурсов

902 01 04 1020010020 247 446 446 446

 Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

902 01 04 1020010020 800 250 250 250

 Уплата налогов, 
сборов и иных 
обязательных 
платежей

902 01 04 1020010020 850 250 250 250

 Уплата налога 
на имущество 
организаций 
и земельного 
налога

902 01 04 1020010020 851 150 150 150

 Уплата прочих 
налогов, сборов

902 01 04 1020010020 852 50 50 50

 Уплата иных 
платежей

902 01 04 1020010020 853 50 50 50

2 Муниципаль-
ная программа 
«Повышение 
квалификации 
муниципаль-
ных служащих

902 01 04 1510110020  90 90 90

 Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государствен-
ных (муници-
пальных) нужд

902 01 04 1510110020 200 90 90 90

 Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 01 04 1510110020 240 90 90 90

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 01 04 1510110020 244 90 90 90

3 Глава админи-
страции

902 01 02 1010010010  753 745 745

 Расходы на 
выплаты 
персоналу в 
целях обеспе-
чения выпол-
нения функций 
государствен-
ными органами, 
казенными 
учреждениями, 
органами 
управления го-
сударственными 
внебюджетными 
фондами

902 01 02 1010010010 100 753 745 745

 Расходы на 
выплаты 
персоналу го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) органов

902 01 02 1010010010 120 753 745 745

 Фонд оплаты 
труда госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) органов

902 01 02 1010010010 121 578 572 572

 Иные выплаты 
персоналу го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) органов, 
за исключением 
фонда оплаты 
труда

902 01 02 1010010010 129 175 173 173

4 Судебная 
система

902 01 05   81,4 0 0

 Расходы на 
формирова-
ние списков  
кандидатов 
в присяжные 
заседатели фед 
судов общей 
юрисдикции 
в РФ

902 01 05 1310051200 240 81,4 0 0

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 01 05 1310051200 244 81,4 0 0

5 Резервный 
фонд

902 01 11 0110243520 870 1499,07136 2000 2000

6 Другие общего-
сударственные 
расходы

902 01 13   6411 1597 1597

 Расходы на 
др. общегосу-
дарственные 
расходы

902 01 13 1310010030 200 6314 1500 1500

 Закупка товаров, 
работ и услуг 
для государ-
ственных нужд

902 01 13 1310010030 200 3900 900 900

 Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
государствен-
ных нужд

902 01 13 1310010030 240 3900 900 900

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
государствен-
ных нужд

902 01 13 1310010030 244 3900 900 900

 Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению

902 01 13 1310010030 300 2414 600 600

 Социальные 
выплаты граж-
данам, кроме 
публичных 
нормативных 
социальных 
выплат

902 01 13 1310010030 320 2414 600 600

 Пособия, 
компенсации и 
иные социаль-
ные выплаты 
гражданам, кро-
ме публичных 
нормативных 
обязательств

902 01 13 1310010030 321 2414 600 600

 Развитие 
туризма в 
Сунженском 
муниципаль-
ном  районе

902 01 13 0810140810 244 22 22 22



4
27 декабря 2022 ГОДА № 51-52 (10410-411) 

 По противодей-
ствию злоу-
потреблению 
наркотиками и 
их незаконному 
обороту на 
территории 
Сунженского 
муниципально-
го района

902 01 13 0910141410 244 75 75 75

2 Национальная 
безопасность

902 03    2858 2858 2858

1 ЕДДС 902 03 10 1610110010  2378 2378 2378

 Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполне-ния 
функций 
государствен-
ными органами, 
казенными 
учреждениями, 
органами 
управления го-
сударственными 
внебюджетными 
фондами

902 03 10 1610110010 100 2258 2258 2258

 Расходы на 
выплаты 
персоналу го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) органов

902 03 10 1610110010 120 2258 2258 2258

 Фонд оплаты 
труда госу-
дарственных 
(муниципаль-
ных) органов

902 03 10 1610110010 121 1734 1734 1734

 Взносы по 
обязательному 
социальному 
страхованию 
на выплаты 
денежного 
содержания и 
иные выплаты 
работникам го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) органов

902 03 10 1610110010 129 524 524 524

 Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государствен-
ных (муници-
пальных) нужд

902 03 10 1610110020 200 120 120 120

 Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 03 10 1610110020 240 120 120 120

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 03 10 1610110020 244 120 120 120

2 Профилактика 
правона-
рушений на 
территории 
Сунженского  
района

902 03 14   250 250 250

 Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
государствен-
ных нужд

902 03 14 0510142740 240 250 250 250

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
государствен-
ных нужд

902 03 14 0510142740 244 250 250 250

3 Противо-
действие 
экстремизму и 
профилактика 
терроризма и 
коррупции на 
территории 
Сунженского 
района

902 03 14   170 170 170

 Закупка товаров, 
работ и услуг 
для государ-
ственных нужд

902 03 14 0520142730 200 170 170 170

 Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
государствен-
ных нужд

902 03 14 0520142730 240 170 170 170

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
государствен-
ных нужд

902 03 14 0520142730 244 170 170 170

4 Обеспечении 
безопасности 
дорожного 
движения

902 03 14   60 60 60

 Закупка товаров, 
работ и услуг 
для государ-
ственных нужд

902 03 14 1410140180 200 60 60 60

 Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
государствен-
ных нужд

902 03 14 1410140180 240 60 60 60

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
государствен-
ных нужд

902 03 14 1410140180 244 60 60 60

3 Национальная 
экономика

902 04 00   240 13034, 87 14491, 
03

1 Дорожное хо-
зяйство (дорож-
ные фонды)

902 04 09 0710160020 244 0 12794, 87 14251, 
03

2 Другие вопро-
сы в области 
национальной 
экономики 
(Развитие мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства)

902 04 12 0610142070  240 240 240

 Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государствен-
ных (муници-
пальных) нужд

902 04 12 0610142070 200 55 240 240

 Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 04 12 0610142070 240 55 240 240

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 04 12 0610142070 244 55 240 240

 Премии и 
гранты.

902 04 12 0610142070 350 185 0 0

4 Учреждения 
дополнитель-
ного образо-
вания 

902 07 03 0310111150  12634 12566 12566

 ЦТДиЮ 902 07 03 0310111150  12634 12566 12566

 Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, 
казенными 
учреждениями, 
органами 
управления го-
сударственными 
внебюджетными 
фондами

902 07 03 0310111150 100 11886 11818 11818

 Расходы на 
выплаты персо-
налу казенных 
учреждений

902 07 03 0310111150 110 11886 11818 11818

 Фонд оплаты 
труда казенных 
учреждений

902 07 03 0310111150 111 9129 9077 9077

 Взносы по 
обязательному 
социальному 
страхованию 
на выплаты по 
оплате труда 
работников и 
иные выплаты 
работникам 
казенных уч-
реждений

902 07 03 0310111150 119 2757 2741 2741

 Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государствен-
ных (муници-
пальных) нужд

902 07 03 0310111150 200 741 741 741

 Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 07 03 0310111150 240 741 741 741

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 07 03 0310111150 244 667 667 667

 Закупка энер-
гетических 
ресурсов

902 07 03 0310111150 247 74 74 74

 Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

902 07 03 0310111150 800 7 7 7

 Уплата налогов, 
сборов и иных 
обязательных 
платежей

902 07 03 0310111150 850 7 7 7

 Уплата налога 
на имущество 
организаций 
и земельного 
налога

902 07 03 0310111150 851 5 5 5

 Уплата прочих 
налогов, сборов

902 07 03 0310111150 852 0   

 Уплата иных 
платежей

902 07 03 0310111150 853 2 2 2

5 Культура      42116,  5596 26744 26744

1 Централизо-
ванная библио-
течная система 
Сунженского 
района в т.ч.

902 08 00   15645,9 14239 14239

 1.Содержание 
библиотеки

902 08 01 0220111270  15645,9 14239 14239

 Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, 
казенными 
учреждениями, 
органами 
управления го-
сударственными 
внебюджетными 
фондами

902 08 01 0220111270 100 14742,9 13336 13336

 Расходы на 
выплаты персо-
налу казенных 
учреждений

902 08 01 0220111270 110 14742,9 13336 13336

 Фонд оплаты 
труда казенных 
учреждений

902 08 01 0220111270 111 11323,3 10243 10243

 Иные выплаты 
персоналу 
казенных 
учреждений, за 
исключением 
фонда оплаты 
труда

902 08 01 0220111270 112 0   

 Взносы по 
обязательному 
социальному 
страхованию 
на выплаты по 
оплате труда 
работников и 
иные выплаты 
работникам 
казенных уч-
реждений

902 08 01 0220111270 119 3419,6 3093 3093

 Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государствен-
ных (муници-
пальных) нужд

902 08 01 0220111270 200 888 888 888

 Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 08 01 0220111270 240 888 888 888

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 08 01 0220111270 244 888 888 888

 Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

902 08 01 0220111270 800 15 15 15

 Уплата налогов, 
сборов и иных 
обязательных 
платежей

902 08 01 0220111270 850 15 15 15

 Уплата налога 
на имущество 
организаций 
и земельного 
налога

902 08 01 0220111270 851 0 0 0

 Уплата прочих 
налогов, сборов

902 08 01 0220111270 852 0 0 0

 Уплата иных 
платежей

902 08 01 0220111270 853 15 15 15

2 Дом культуры 902 08 01 0210111250  6961 12505 12505

 Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполне-ния 
функций госу-
дарствен-ными 
(муниципальны-
ми) органами, 
казенными 
учреждениями, 
органами 
управления го-
сударственными 
внебюджетными 
фондами

902 08 01 0210111250 100 6276 10453 10453

 Расходы на 
выплаты персо-
налу казенных 
учреждений

902 08 01 0210111250 110 6276 10453 10453

 Фонд оплаты 
труда казенных 
учреждений

902 08 01 0210111250 111 4831 8028 8028

 Взносы по 
обязательному 
социальному 
страхованию 
на выплаты по 
оплате труда 
работников и 
иные выплаты 
работникам 
казенных уч-
реждений

902 08 01 0210111250 119 1445 2425 2425

 Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государствен-
ных (муници-
пальных) нужд

902 08 01 0210111250 200 668 1967 1967

 Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 08 01 0210111250 240 668 1967 1967

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 08 01 0210111250 244 668 1611 1611

 Закупка энер-
гетических 
ресурсов

902 08 01 0210111250 247 0 356 356

 Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

902 08 01 0210111250 800 17 85 85

 Уплата налогов, 
сборов и иных 
обязательных 
платежей

902 08 01 0210111250 850 17 85 85

 Уплата налога 
на имущество 
организаций 
и земельного 
налога

902 08 01 0210111250 851 0 73 73

 Уплата прочих 
налогов, сборов

902 08 01 0210111250 852 0 1 1

 Уплата иных 
платежей

902 08 01 0210111250 853 17 11 11

3. Районный дом 
культуры

     10043,7 0 0

 Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполне-ния 
функций госу-
дарствен-ными 
(муниципальны-
ми) органами, 
казенными 
учреждениями, 
органами 
управления го-
сударственными 
внебюджетными 
фондами

902 08 01 0210111250 100 7578,2 0 0



5
27 декабря 2022 ГОДА № 51-52 (10410-411) 

 Расходы на 
выплаты персо-
налу казенных 
учреждений

902 08 01 0210111250 110 7578,2 0 0

 Фонд оплаты 
труда казенных 
учреждений

902 08 01 0210111250 111 5820 0 0

 Взносы по 
обязательному 
социальному 
страхованию 
на выплаты по 
оплате труда 
работников и 
иные выплаты 
работникам 
казенных уч-
реждений

902 08 01 0210111250 119 1758,2 0 0

 Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государствен-
ных (муници-
пальных) нужд

902 08 01 0210111250 200 1881,5 0 0

 Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 08 01 0210111250 240 1881,5 0 0

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 08 01 0210111250 244 1451 0 0

 Закупка энер-
гетических 
ресурсов

902 08 01 0210111250 247 430,5 0 0

 Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

902 08 01 0210111250 800 584 0 0

 Уплата налогов, 
сборов и иных 
обязательных 
платежей

902 08 01 0210111250 850 584 0 0

 Уплата налога 
на имущество 
организаций 
и земельного 
налога

902 08 01 0210111250 851 549 0 0

 Уплата прочих 
налогов, сборов

902 08 01 0210111250 852 5 0 0

 Уплата иных 
платежей

902 08 01 0210111250 853 30 0 0

 Субсидии на 
поддержку 
отрасли 
культуры

     9465, 9596 0 0

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 08 01 021А155190 244 9465, 9596 0 0

6 Социальная 
политика

902 10 00 160000000  9053, 9863 9873,1 9873,1

1 Охрана семьи 
и детства

902 10 04   8843, 9863 9663,1 9663,1

 Субвенции 
на выплату 
единовременных 
пособий при всех 
формах устрой-
ства детей, 
лишенных 
родительс-кого 
попечения, в 
семью

902 # 04   0 0 0

 Субвенции 
на выплату 
единовременных 
пособий при 
поступлении 
детей -сирот, 
находящихся 
под опекой, 
в высшие и 
средние про-
фессиональные  
заведения  на 
территории РИ 

     47,1 47,1 47,1

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 10 04 0320163050 244 0,7 0,7 0,7

 Пособия, 
компенсации, 
меры социаль-
ной поддержки 
по публичным 
нормативным 
обязательствам

902 10 04 0320163050 313 46,4 46,4 46,4

 Субвенции на 
содержание 
детей в семьях 
опекунов 
(попечителей) 
и приемных 
семьях 

     7300 9616 9616

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 10 04 0320163060 244 109,5 144,2 144,2

 Пособия, 
компенсации, 
меры социаль-
ной поддержки 
по публичным 
нормативным 
обязательствам

902 10 04 0320163060 313 7190,5 9471,8 9471,8

 Субсидии на 
обеспечение жи-
льем молодых 
семей

     1496, 8863 0 0

 Пособии, 
компенсации

902 10 04 03401L4970 322 1496, 8863 0 0

2 Другие вопро-
сы в области 
социальной 
политике

902 10 06 0330143150  210 210 210

 Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государствен-
ных (муници-
пальных) нужд

902 10 06 0330143150 200 130 130 130

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 10 06 0330143150 240 130 130 130

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 10 06 0330143150 244 130 130 130

 Пособия, 
компенсации и 
иные социаль-
ные выплаты 
гражданам, кро-
ме публичных 
нормативных 
обязательств

902 10 06 0330143150 321 80 80 80

7 Физкультура и 
спорт

902 11 00 0410111380  37667 37450 37450

1 Фок им. Б-А 
Дзаурова

902 11 01 0410111380  11225 12338 12338

 Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям 
и иным не-
коммерческим 
организациям

902 11 01 0410111380 600 11225 12338 12338

 Субсидии 
бюджетным 
учреждениям

902 11 01 0410111380 610 11225 12338 12338

 Субсидии 
бюджетным 
учреждениям 
на финансовое 
обеспечение 
государственно-
го (муниципаль-
ного) задания 
на оказание 
государствен-
ных (муници-
пальных) услуг 
(выполнение 
работ)

902 11 01 0410111380 611 11225 12338 12338

2 ДЮСШ 
Сунженского 
района

902 11 01 0410111380  11281 10129 10129

 Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям 
и иным не-
коммерческим 
организациям

902 11 01 0410111380 600 11281 10129 10129

 Субсидии 
бюджетным 
учреждениям

902 11 01 0410111380 610 11281 10129 10129

 Субсидии 
бюджетным 
учреждениям 
на финансовое 
обеспечение 
государственно-
го (муниципаль-
ного) задания 
на оказание 
государствен-
ных (муници-
пальных) услуг 
(выполнение 
работ)

902 11 01 0410111380 611 11281 10129 10129

3 ДЮСШ  по 
шахматам

902 11 01 0410111380  5849 5817 5817

 Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям 
и иным не-
коммерческим 
организациям

902 11 01 0410111380 600 5849 5817 5817

 Субсидии 
бюджетным 
учреждениям

902 11 01 0410111380 610 5849 5817 5817

 Субсидии 
бюджетным 
учреждениям 
на финансовое 
обеспечение 
государственно-
го (муниципаль-
ного) задания 
на оказание 
государствен-
ных (муници-
пальных) услуг 
(выполнение 
работ)

902 11 01 0410111380 611 5849 5817 5817

4 ФОК Троицкая 902 11 01 0410111380  9312 9166 9166

 Расходы на 
выплаты пер-
соналу в целях 
обеспечения 
выполнения 
функций госу-
дарственными 
(муниципальны-
ми) органами, 
казенными 
учреждениями, 
органами 
управления го-
сударственными 
внебюджетными 
фондами

902 11 01 0410111380 100 6783 6609 6609

 Расходы на 
выплаты персо-
налу казенных 
учреждений

902 11 01 0410111380 110 6783 6609 6609

 Фонд оплаты 
труда казенных 
учреждений

902 11 01 0410111380 111 5210 5076 5076

 Взносы по 
обязательному 
социальному 
страхованию 
на выплаты по 
оплате труда 
работников и 
иные выплаты 
работникам 
казенных уч-
реждений

902 11 01 0410111380 119 1573 1533 1533

 Закупка товаров, 
работ и услуг 
для обеспечения 
государствен-
ных (муници-
пальных) нужд

902 11 01 0410111380 200 1354 1382 1382

 Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 11 01 0410111380 240 1354 1382 1382

 Прочая закупка 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения го-
сударственных 
(муниципаль-
ных) нужд

902 11 01 0410111380 244 1024 1052 1052

 Закупка энер-
гетических 
ресурсов

902 11 01 0410111380 247 330 330 330

 Иные бюджет-
ные ассигно-
вания

902 11 01 0410111380 800 1175 1175 1175

 Уплата налогов, 
сборов и иных 
обязательных 
платежей

902 11 01 0410111380 850 1175 1175 1175

 Уплата налога 
на имущество 
организаций 
и земельного 
налога

902 11 01 0410111380 851 1160 1160 1160

 Уплата прочих 
налогов, сборов

902 11 01 0410111380 852    

 Уплата иных 
платежей

902 11 01 0410111380 853 15 15 15

8 Средства 
массовой 
информации

902 12 00 1210011530  3376 3265 3265

 Предоставле-
ние субсидий 
бюджетным, 
автономным 
учреждениям 
и иным не-
коммерческим 
организациям

902 12 02 1210011530 600 3376 3265 3265

 Субсидии 
бюджетным 
учреждениям

902 12 02 1210011530 610 3376 3265 3265

 Субсидии 
бюджетным 
учреждениям 
на финансовое 
обеспечение 
государственно-
го (муниципаль-
ного) задания 
на оказание 
государствен-
ных (муници-
пальных) услуг 
(выполнение 
работ)

902 12 02 1210011530 611 3376 3265 3265

 Итого      384934, 
58423

267680, 
77

269182, 
63

»;
7. Приложение 6изложить в следующей редакции:

«Приложение 6

к решению Сунженского 
районного Совета депутатов

от «___» _________ 2022 г. №___

РАСПРЕДЕлЕНИЕ 
ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ УРОВНЯ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕчЕН-

НОСТИ СЕлЬСКИХ ПОСЕлЕНИЙ НА  2022Г. И ПлАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 
2024 гг.

№ Наименование сельского по-
селения

2022 2023 2024

1 Администрация сельского поселе-
ния  Троицкое

44726,2 15727,4 15727,4

2 Администрация сельского поселе-
ния  Нестеровское

46264,8 27167,0 27167,0

3 Администрация сельского поселе-
ния  Алхасты

14436,9 9637,0 9637,0

4 Администрация сельского поселе-
ния  Галашки

39115,1 25432,0 25432,0

5 Администрация сельского поселе-
ния  Мужичи

13764,7 8496,0 8496,0

6 Администрации сельского поселе-
ния  Алкун

11442,6 7217,0 7217,0

7 Администрация сельского поселе-
ния  Чемульга

9686,3 6623,0 6623,0

8 Администрация сельского поселе-
ния  Аршты

11886,6 7600,0 7600,0

9 Администрация сельского поселе-
ния  Даттых

3550,0 1996,0 1996,0

10 Администрация сельского поселе-
ния  Берд-Юрт

11345,3 6965,0 6965,0

 Итого: 206218,5 116860,4 116860,4

»;
8. Приложение 8изложить в следующей редакции:



6
27 декабря 2022 ГОДА № 51-52 (10410-411) 

«Приложение 8
к решению Сунженского 

районного Совета депутатов
от «___» _________ 2022 г. №___

Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета
по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным

направлениям) на 2022 год плановый период 2023 и 2024 годов

№ п/п
Наименование муниципальной програм-

мы (подпрограммы)

Целевая статья Расходы по годам (т. р.)

МП ПП ОМ НР 2022 2023 2024

1

Муниципальная программа «Управление 
муниципальными финансами Сунжен-
ского муници-пального района на 2022-
2024 годы»

01    227608,0 129030,8 129076,5

1.1
Организация бюджетного процесса в 
Сунженском муниципальном районе 01 1   227608,0 129030,8 129076,5

1.1.1
Обеспечение деятельности финансового 
органа 01 1 01  9149,8 8814 8814

 

Расходы на выплаты по оплате труда ра-
ботников финансового органа Сунженского 
района

01 1 01 10010 4596 4596 4596

 
Расходы на обеспечение функций финан-
сового органа 01 1 01 10020 4507,8 4218 4218

1.1.2 Расходы резервного фонда 01 1 02  1499,07136 2000 2000

 
Формирование резервного фонда админи-
страции Сунженского района 01 1 02 43520 1499,07136 2000 2000

1.1.3
Предоставление  межбюджетных трансфер-
тов бюджетам поселений 01 1 03  216959,2 118216,8 118262,5

 
Дотации бюджетам поселений на выравни-
вание уровня бюджетной обеспеченности 01 1 03 61030 206218,5 116860,4 116860,4

 

Субвенции на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсут-
ствуют военные комиссариаты

01 1 03 51180 1389,9 1356,4 1402,1

 
Субсидии на формирование совре-менной 
городской среды 01 1 F2 55550 2030,35597 0 0

 
Субсидии на комплексное развитие сель-
ских территорий 01 1 03 L5760 2101,043 0 0

 

Субсидии на софинансирование расходных 
обязательств субъектов Российской Федера-
ции, связанных с реализацией федеральной 
целевой программы «Увековечение памяти 
погибших при защите Отечества на 2019 
- 2024 годы»

01 1 03 L2990 5219,368 0 0

 Субсидии на поддержку культуры 01 1 A2 55190 0 0 0

 Иные межбюджетные трансферты 01 1 03 R4670 0 0 0

2

Муниципальная программа «Развитие 
культуры  Сунженского муниципального 
района на 2022-2024 годы»

02    42116,6 26744,0 26744,0

2.1

Организация культурно - досуговой дея-
тельности населения Сунженс-кого муници-
пального района

02 1   26470,6596 12505,0 12505,0

2.1.1

Создание условий для организации досуга и 
обеспечения жителей Сунженского муни-
ципального района услугами организации 
культуры

02 1 01  17004,7 12505,0 12505,0

 
Обеспечение деятельности учреждений в 
сфере культуры 02 1 01 11250 17004,7 12505,0 12505,0

2.1.2. Субсидии на поддержку отрасли культуры 02 1 А1 55190 9465,9596 0,0 0,0

2.2

Организация библиотечного обслуживание 
населения Сунжен-ского муниципального 
района

02 2   15645,9 14239,0 14239,0

2.2.1 Развитие библиотечного дела 02 2 01  15645,9 14239,0 14239,0

 
Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
библиотек 02 2 01 11270 15645,9 14239,0 14239,0

 Комплектование библиотечных фондов 02 2 01 51440 0,0 0,0 0,0

3

Муниципальная программа «Развитие 
образования в Сунженском муниципаль-
ном районе на 2022-2024 годы»

03    21688,0 22439,1 22439,1

3.1
Развитие системы  дополнительного об-
разования детей 03 1   12634 12566 12566

 

Организация предоставления дополнитель-
ного образования на территории Сунжен-
ского муниципального района

03 1 01  12634 12566 12566

 

Обеспечение деятельности(оказание услуг)  
учреждений по внешкольной работе с 
детьми Сунженского района

03 1 01 11150 12634 12566 12566

3.2 Права ребенка на семью 03 2   7347,1 9663,1 9663,1

3.2.1

Обеспечение предоставление мер соци-
альной поддержки детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей 

03 2 01  7347,1 9663,1 9663,1

 

Субвенции на выплату единовре-менных 
пособий при всех формах устройства детей, 
лишенных родительского попечения, в 
семью.

03 2 01 52600 0 0 0

 

Субвенции на выплату единовре-менных 
пособий при поступлении детей-сирот, на-
ходящихся под опекой (попечительством), 
в высшие и средние профессиональ-ные 
учебные заведения на территории Респу-
блики Ингушетия

03 2 01 63050 47,1 47,1 47,1

 

Субвенции на содержание ребёнка в семье 
опекуна и приёмной семье, а также оплата 
труда приёмного родителя

03 2 01 63060 7300 9616 9616

3.3 Доступная среда 03 3   210 210 210

3.2.1.

Мероприятия по созданию условий для бес-
препятственного доступа маломобильных 
граждан в учрежде-ниях здравоохранения, 
социального обслуживание населения, куль-
туры, образовательных учреждений.

03 3 01  210 210 210

 

Расходы на реализацию мероприятий по 
созданию условий для беспрепятственного 
доступа маломобильных граждан в учреж-
де-ниях здравоохранения, социального 
обслуживание населения, культуры, образо-
вательных учреждений.

03 3 01 43150 210 210 210

3,4 Обеспечение жильем мол. Семей     1496,8863 0 0

 

Субсидии на обеспечение жильем молодых 
семей 03 4 01 L4970 1496,8863 0 0

4

Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры и спорта на тер-
ритории Сунженского муниципального 
района на 2022-2024 годы»

04    37667 37450 37450

4.1
Реализация мероприятий по развитию 
физической культуры и спорта 04 1   37667 37450 37450

4.1.1

Организация и проведение физкультурно-
оздоровительных и спортивных меро-
приятий

04 1 01  37667 37450 37450

 

Обеспечение деятельности (оказа-ние 
услуг) учреждений  в сфере физической 
культуры и спорта

04 1 01 11380 37667 37450 37450

5

Муниципальная Программа «Профи-
лактика правонарушений и терроризма, 
противодействие экстремизму на тер-
ритории Сунженского муниципального 
района на  2022-2024  годы»

05    420 420 420

5.1
Профилактика правонарушений на 
территории Сунженского  района 05 1   250 250 250

5.1.1

Реализация мероприятий, направленных  на 
профилактику правонарушений на террито-
рии Сунженского района

05 1 01  250 250 250

 

Расходы на реализацию мероприятий, 
направленных  на профилактику правонару-
шений на территории Сунженского района

05 1 01 42740 250 250 250

5.2

Противодействие  коррупции, экстре-
мизму и профилактика терроризма на 
территории Сунженского района

05 2   170 170 170

5.2.1

Реализация мероприятий, направленных 
на профилактику коррупции, терроризма и 
экстремизма в Сунженском муниципальном 
районе

05 2 01  170 170 170

 

Расходы на реализацию мероприя-тий, на-
правленных на профилак-тику коррупции, 
терроризма и экстремизма в Сунженском 
муниципальном районе

05 2 01 42730 170 170 170

6

Муниципальная Программа «Развитие и 
поддержка малого и среднего предприни-
мательства на территории Сунженского 
муниципального района на  2022-2024  
годы»

06    240 240 240

6.1

Развитие малого и среднего предприни-
мательства в муниципальном образова-
нии «Сунженский район»

06 1   240 240 240

6.1.1
Формирование положительного имиджа 
малого и среднего предпринимательства 06 1 01  240 240 240

 

Расходы на формирование положительного 
имиджа малого и среднего предпринима-
тельства

06 1 01 42070 240 240 240

7

Муниципальная Программа «Содер-
жание, ремонт и развитие дорожного 
хозяйства на терри-тории Сунженского 
муниципаль-ного района на  2022-2024  
годы»

07    0 12794,87 14251,03

7.1

Развитие дорожного хозяйства  на тер-
ритории Сунженского муниципального 
района

07 1   0 12794,87 14251,03

7.1.1
Строительство и содержание автомобиль-
ных дорог 07 1 01  0 12794,87 14251,03

 Расходы на содержание дорог 07 1 01 60020 0 12794,87 14251,03

8

Муниципальная Программа «Развитие 
туризма в  Сунженском муниципальном 
районе на  2022-2024  годы»

08    22 22 22

8.1
Создание условий для развития туризма 
в Сунженском муниципальном районе 08 1   22 22 22

8.1.1
Расходы на реализациямеропри-ятий, на-
правленных для развития туризма 08 1 01  22 22 22

 

Реализация мероприятий, направ-ленных 
для развития туризма в Сун-женском муни-
ципальном районе

08 1 01 40810 22 22 22

9

Муниципальная Программа «По про-
тиводействию злоупотребле-ния нарко-
тиками и их незакон-ному обороту  на 
территории Сунженского муниципально-
го района на  2022-2024  годы»

09    75 75 75

9.1

Комплексные мероприятия по противо-
действию злоупотребления наркотиками 
и их незаконному обороту  на территории 
Сунженского муниципального района

09 1   75 75 75

9.1.1

Реализация мероприятий по противодей-
ствию злоупотребления наркотиками и их 
незаконному обороту

09 1 01  75 75 75

 

Расходы на реализациямеропри-ятий по 
снижению негативных социально-эконо-
мических последствий, вызванных распро-
странением наркомании

09 1 01 41410 75 75 75

10
Обеспечение безопасности  дорожного 
движения 14    60 60 60

 

Реализация мероприятий, направ-ленных 
на обеспечении безопас-ности дорожного 
движения в Сун-женском муниципальном 
районе

14 1 01  60 60 60

 

Расходы на реализацию меропри-ятий по 
обеспечению безопасности дорожного 
движения в Сунженском муниципальном 
районе

14 1 01 40180 60 60 60

11

Муниципальная программа «Повы-
шение квалификации муниципальных 
служащих»

15    90 90 90

 

Реализация мероприятий, направленных на 
повышение квалификации муниципальных 
служащих

15 1 01  90 90 90

 

Расходы на реализацию меропри-ятий по 
повышению квалификации муниципальных 
служащих

15 1 01 10020 90 90 90

12

Муниципальная программа «Создание 
системы обеспечения экстренных опера-
тивных служб по единому номеру «112» 

16    2378 2378 2378

 

Обеспечение деятельности учреждений 
системы вызова экс-тренных оперативных 
служб «112»

16 1 01  2378 2378 2378

 Расходы на оплату труда и начисления 16 1 01 10010 2258 2258 2258

 

Расходы на обеспечение функций  ЕДДС (за 
исключением расходов на оплату труда) 16 1 01 10020 120 120 120

13 Непрограмные расходы     52570 35937 35937

 

Расхода на оплату труда и начислений мун.
служащим    10010 21971 21936 21936

 

Расходы на обеспечение функций адми-
нистрации (за исключением расходов на 
оплату труда)

   10020 20827,6 9236 9236

 

Расходы на выполнение функций по вопро-
сам общерайонного значения    10030 6314 1500 1500

 

Расходы на обеспечение деятель-ности 
учреждений в сфере периоди-ческой печати 
и издательства

   11530 3376 3265 3265

 

Расходы на формирование списков кандида-
тов  в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в РФ

   51200 81,4 0 0

 ВСЕГО     384934,58423 267680,77 269182,63
».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель
Сунженского районного Совета
депутатов

_______________М. Евлоев 

Глава
Сунженского муниципального района

________________ И. Татиев



7
27 декабря 2022 ГОДА № 51-52 (10410-411) 

РЕШЕНИЕ

52/2-4          от 22.12.2022 г.

«Об утвержденииПлана работы Сунженского районного Совета депутатов на 2023год»

Руководствуясь Регламентом Сунженского районного Совета депутатов, утвержденного постановлениемСунженскогорайонного Совета 
депутатов от 31 марта 2017 г. № 20/3-3,Сунженский районный Совет депутатоврешил:

Утвердить прилагаемый План работы Сунженского районного Совета депутатовна 2023 год.

Председатель
Сунженского районного Совета                              М.Евлоев
                 депутатов

Утвержден:
решением Сунженского 

районного Совета депутатов
от «____»____________2022 г. 

№ ____
ПлАНРАБОТЫ

 Сунженского районного Совета депутатовна 2023год

Организационно-технические вопросы организации деятельности Сунженского районного Совета депутатов
№ Наименование мероприятий Сроки  исполнения Ответственные

за исполнение
1. Организация подготовки ипроведение заседаний районного Совета 

депутатов
в течение года Сунженский районный Совет депу-

татов, депутатские комиссии
2. Организация подготовки и проведение заседаний постоянных комис-

сий районного Совета депутатов
в течение года Сунженский районный Совет депу-

татов, депутатские комиссии
3. Проведение депутатских слушаний по актуальным вопросам в течение года Сунженский районный Совет депу-

татов, депутатские комиссии
4. Освещение деятельности районного Совета депутатов в газете «Зна-

мя Труда» и на официальном сайте
в течение года Сунженский районный Совет 

депутатов
5. Проведение учебы депутатов района с целью знакомства их с измене-

ниями в действующем законодательстве
в течение года Сунженский районный Совет 

депутатов
6. Проведение встреч депутатов районного Совета с депутатами Народ-

ного Собрания Республики Ингушетия (по согласованию с Народным 
Собранием Республики Ингушетия)

в течение года Сунженский районный Совет депу-
татов, администрация района

2. Вопросы, рассматриваемые на заседаниях постоянных комиссий Сунженского районного Совета депутатов
1. Предварительное рассмотрение вопросов, проектов решенийрайон-

ного Совета депутатов, вынесенных на заседания районного Совета 
депутатов

постоянно Председатели постоянных ко-
миссий

2. Определение повестки дня заседаний районного Совета депутатов постоянно Председатели постоянных ко-
миссий

3. Обзор законодательства о местном самоуправлении ежеквартально Аппарат Сунженского районного 
Совета депутатов

4. Информация о выполнении перспективного и текущего планов 
работы районного Совета депутатов

ежеквартально Сунженский районный Совет 
депутатов

5. Об участии в российских и республиканских конкурсах по различ-
ным номинациям

по отдельному 
плану

Сунженский районный Совет депу-
татов, администрация района

6. О плане работы районного Совета депутатов Сунженского муници-
пального района на 2024г.

4 квартал Сунженский районный Совет 
депутатов

3. Вопросы, вносимые на рассмотрение заседаний Сунженского районного Совета депутатов
1. Ежегодный отчет Главы Сунженского муниципального района 1-вый квартал Администрация района

2. Отчет о работе правоохранительных органов Сунженского района в течение
года

Начальник Сунженского РОВД

3. Исполнение бюджета Сунженского муниципального района за 2022 
год

1-вый квартал Управление финансов района

4. Отчет Председателя Сунженского районного Совета за 2022 год 1-вый квартал Председатель Сунженского район-
ного Совета депутатов

5. Отчет о работе контрольно-ревизионного отдела Сунженского район-
ного Совета депутатов

2-ый квартал Начальник контрольно-ревизион-
ного отдела

6. Проверка исполнения бюджета в муниципальных учреждениях со-
гласно плану проверок

в течение года Контрольно-ревизионный отдел

7. Разработка и утверждение нормативных правовых актов района в течение года Сунженский районный Совет 
депутатов

8. Контроль над расходованием бюджетных средств в течение года Комиссия по экономике, финансам 
и учету.

9 Информация о состоянии дел по водоснабжению и водоотведению 
в районе

2-й квартал Представитель от соответствую-
щей службы

10 Информация о состоянии дел по электроснабжению в районе и на-
ружному освещению в районе

3-й квартал Представитель от соответствую-
щей службы

11 Информация о деятельности отдела социальной защиты населения 
Сунженского района Минтруда Ингушетии по вопросу оказания 

адресной социальной помощи отдельным категориям малоимущих 
граждан и гражданам, оказавшимся 

в трудных жизненных ситуациях

2-ой квартал Представитель от соответствую-
щей службы

12 Информация о деятельности Центра занятости населения Сунженско-
го района Минтруда Ингушетии по вопросу взаимодействия с рабо-
тодателями, трудоустройству и организацииработы по содействию 

временной занятости населения, насыщения рынка труда

3-ой квартал Представитель от соответствую-
щей службы

13 Участие депутатского корпуса в работе комиссий по ЕГЭ 2-ой квартал Депутаты сельских поселений, 
районного Совета

14 Участие и организация мероприятий в общеобразовательных учреж-
дениях.

в течение года Сунженский районный Совет 
депутатов

15 Заслушивание и обсуждение вопросов о состоянии дел в области 
градостроительной деятельности в районе

Один раз в полугодие Отдел администрации района

16 Заслушивание и обсуждение вопросов о состоянии дел в области 
землепользования и землеустройства

Один раз в полугодие Отдел администрации района

17 О внесении изменений и дополнений в решения Сунженского рай-
онного 

Совета депутатов

ежеквартально Сунженский районный Совет 
депутатов

18 О прогнозных показателях социально-экономического развития Сун-
женского  муниципального района Республики Ингушетия на 2024 г.

4-тый квартал Администрация района, сельские 
поселения

19 О проекте бюджета Сунженского муниципального района Республи-
ки Ингушетия на 2024 год

4-тый квартал Сунженский районный Совет 
депутатов, администрация района, 

финансовое управление
20. Об утверждении бюджета Сунженского муниципального района 

Республики Ингушетия на 2024год
4-тый квартал Сунженский районный Совет 

депутатов
21. Подготовка и принятие плана работы районного Совета на 2024 год 4-тый квартал Аппарат Сунженского районного 

Совета депутатов, администрации 
сельских поселений

4. Взаимодействие Сунженского районного Совета депутатов с Народным Собранием Республики Ингушетия
1. Участие в заседаниях Народного Собрания Республики Ингушетия по плану работы Народ-

ного Собрания РИ
Председатель Сунженского район-

ного Совета депутатов
2. Участие в заседаниях комитетов  Народного Собрания Республики 

Ингушетия
по плану работыНарод-

ного Собрания РИ
Председатели постоянных ко-

миссий
3. Участие в законопроектной работе Народного Собрания Республики 

Ингушетия
по программе 

законопроект-ной 
работы Народного Со-

брания  РИ

Депутаты  Сунженского районного 
Совета

4. Участие в республиканских мероприятиях по плану работы Народ-
ного Собрания РИ

Депутаты  Сунженского районного 
Совета

5. Взаимодействие Совета с иными органами

1. Участие в работе Ассоциации муниципальных образований Респу-
блики Ингушетия

в течение года Председатель Сунженского район-
ного Совета депутатов

2. Взаимодействие с отделом по взаимодействию с органами местного 
самоуправления  Администрации Главы  Республики Ингушетия

в течение года Председатель Сунженского район-
ного Совета депутатов, председате-
ли постоянных депутатских комис-

сий, депутаты районного Совета
3. Взаимодействие Сунженского районного Совета депутатов с местны-

ми отделениями региональных отделений политических партий
в течение года Руководители фракций Сунженско-

го районного Совета депутатов
6. Взаимодействие Сунженского районного Совета депутатов с администрацией муниципального района

1. Участие в пленарных совещаниях у главы Сунженского муниципаль-
ного района

По мере необходимости Председатель Сунженского рай-
онного Совета депутатов, пред-

седатели постоянных депутатских 
комиссий,

2. Участие в обще районных мероприятиях в течение года Депутаты Сунженского районного 
Совета депутатов, Аппарат район-

ного Совета
3. Выездные заседания на  муниципальные предприятия, организации 

и учреждения
по мере необходимости Депутаты Сунженского районного 

Совета депутатов,Аппарат район-
ного Совета

7. Работа депутатов в избирательных округах
1. Прием избирателей в общественной приемной в избирательных 

округах
по отдельному графику Депутаты Сунженского районного 

Совета
2. Участие в Праймеризе по предварительному отбору кандидатов 

в депутаты органов местного самоуправления Сунженского района 
Март-май Депутатский корпус, политические 

партии, администрации сельских 
поселений и района 

3. Участие в избирательной компании по выборам депутатского корпуса 
в органы местного самоуправления района

Сентябрь Депутаты Сунженского районного 
Совета

4. Взаимодействие с администрацией района, поселений по исполне-
нию наказов избирателей

4 квартал Депутаты Сунженского районного 
Совета

8. Аналитическая и организационно-контрольная деятельность Сунженского районного Совета депутатов
1. Подготовка предложений по проектам законовРеспублики Ингушетия постоянно Депутаты  Сунженского районного 

Совета
2. Анализ нормативно-правовых актов местного самоуправления по 

приведению в соответствие с действующим законодательством
постоянно Заместитель председателя район-

ного Совета депутатов, аппарат 
районного Совета депутатов

3. Анализ выполнения плана работы Сунженского районного Совета 
депутатов

ежеквартально Заместитель председателя район-
ного Совета, аппарат  районного 

Совета депутатов
4. Обобщение замечаний, предложений, просьб, высказанных на 

сессиях Сунженского районного Совета депутатов, организация их 
исполнения

ежеквартально Заместитель председателя район-
ного Совета депутатов, аппарат 

районного Совета депутатов
5. Оформление решений, протоколов заседаний районного Совета 

депутатов
в течение года Аппарат районного 

Совета депутатов
6. Опубликование решений заседаний районного Совета депутатов в течение года Аппарат районного 

Совета депутатов
7. Контроль над исполнением решений заседаний Сунженского район-

ного Совета депутатов
в течение года Сунженский районный Совет 

депутатов
8. Ведение делопроизводства, обеспечение депутатов документами, 

вносимыми на  рассмотрение сессии районного Совета депутатов
в течение года Аппарат районного 

Совета депутатов

9. Формирование плана работы Совета, постоянных комиссий на 2024 
год

4 квартал постоянные комиссии Совета

10. Продолжение практики проведения встреч между депутатами сель-
ских поселений по обмену опытом депутатской деятельности, уча-
стия депутатов в сессиях Советов местного самоуправления других 

муниципальных образований района, республики.

в течение года Заместитель председателя район-
ного Совета депутатов, аппарат 

районного Совета        

11. Подготовка материалов о деятельности районного Совета депутатов в 
средствах массовой информации

в течение года Аппарат районного
Совета депутатов

12. Подготовка материалов по контрольным вопросам Администрации 
Главы, Правительства Республики Ингушетия 
и Народного Собрания Республики Ингушетия

в течение года Сунженский районный Совет 
депутатов

РЕШЕНИЕ

52/3-4             от 22.12.2022   г.

«Об утверждении графика 
работы Сунженского районно-
го Совета депутатовна период 

весенней сессии 2023года»

Сунженский районный Совет 
депутатоврешил:

Утвердить прилагаемый график 
работы депутатов Сунженского 
районного Совета на период ве-
сенней сессии 2023года.

Председатель
Сунженского 
районного Совета
депутатов              М.Евлоев

Утвержден:
               на заседании

Сунженского районного Совета депутатов
        «____»___________   2022 года

Председатель _________________М.Евлоев

РАСПОРЯДОК РАБОТЫ ДЕПУТАТОВ 
Сунженского районного Совета депутатов Республики Ингушетия в период весеннейсессии 2023 года 

ЯНВАРЬ ФЕВРАлЬ МАРТ

ПН 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27
ВТ 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28
СР 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29
ЧТ 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30
ПТ 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31
СБ 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25
ВС 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26

АПРЕлЬ МАЙ ИЮНЬ
ПН 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26
ВТ 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 22 27
СР 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28
ЧТ 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29
ПТ 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30
СБ 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24
ВС 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

– заседания районного Совета де-

путатов

–работа с избирателями

- заседание комиссиипо архитекту-
ре, промышленности и ЖКХ.

- заседания комиссии по с/х, земель-
ным вопросам и охране окружающей 
среды.

- заседание комиссии по социаль-
ной политике, обеспечению зако-
нодательства и 

правопорядка.

– заседание комиссии по экономике 

и финансам



8
27 декабря 2022 ГОДА № 51-52 (10410-411) 

В первой половине ноября по-
ток отдыхающих на Юге Рос-
сии был выше прошлогоднего. В 
Ингушетии внутренний туризм 
также набирает обороты, в том 
числе благодаря развитию транс-
портной и гостиничной инфра-
структуры. Так, в развитие все-
сезонного курорта в горной части 
региона планируется инвестиро-
вать 13 млрд рублей, которые бу-
дут направлены на строительство 
гостиниц, канатных дорог, горно-
лыжной трассы.

В целом в январе–сентябре 
2022 года инвестиции в эконо-

мику Ингушетии увеличились. 
Приток вложенийстимулировали 
меры государственной поддерж-
ки и завершение начатых ранее 
проектов. В текущем году в реги-
оне запущен комбинат детского 
питания. Это означает не только 
создание новых рабочих мест, но 
и увеличение доходов бюджета 
региона от налоговых поступле-
ний.

По итогам десяти месяцев теку-
щего года наблюдался значитель-
ный рост собственных доходов 
региональных бюджетов в основ-
ном за счет налогов на прибыль 

организаций и доходы физиче-
ских лиц. В Ингушетии увеличе-
ние составило 28%.

Обзор текущей экономической 
ситуации в субъектах страны, 

в том числе Южного и Северо-
Кавказского федеральных окру-
гов, опубликован в новом докла-
де Банка России «Региональная 
экономика: комментарии ГУ». 

Он содержит аналитическую ин-
формацию, основанную на регио-
нальной статистике, опросе пред-
приятий и мнениях аналитиков.

Доклад Банка России: о развитии туризма, 
притоке инвестиций и доходах бюджета ингушетии
Банк России опубликовал очередной выпуск доклада «Региональная экономика», в кото-
ром отражены главные тенденции развития регионов ЮФО и СКФО, в том числе Респу-
блики Ингушетия.

Учредитель: 
Администрация

Сунженского 
муниципального 

района

Главный
редактор

М.М. Хакиева

РЕДАКЦИОННАЯ 
КОллЕГИЯ:

л. Котиева
А. Хочубаров
Б. Гадиев

Адрес: 
РИ, г. Сунжа, 
ул. ленина, 97 
Тел.: (8734) 72-11-21.
E-mail: znamyatruda@mail.ru

Набор и верстка выполнены 
в компьютерном центре 
газеты «Знамя труда».
Подписано в печать 27.12.22 г.
Время подписания 16.00

Тираж: 999 экз. 

Заказ № _

Газета отпечатана 
в типографии 

ИП «Нестеренко» А.В.
357300, Ставропольский 
край, Кировский район, 

г. Новопавловск, промзона

САлАт «КУРиЦА С АнАнАСАМи».
Куриная грудка отварная – 250 гр.
Ананасы консервированные – 0,5 банки
Сыр твердый – 70 гр.
Яйца – 2 шт.
Орехи грецкие половинками – 10 шт.
Майонез или йогурт+соль+перец
Укроп пару веточек
Салат удобно собирать в кольце или разъемной форме
1-й слой – курица мелко нарезанная, делаем сеточку из 

майонеза или соуса
2-й слой – кубики ананасов
3-й слой – измельчённые яйца, сеточка майонеза
4-й слой – натёртый сыр
Сверху укладываем половинки грецких орехов, делаем 

хвостики из укропа–получаются маленькие и между ними 
паутинка майонеза. Можно сразу подавать на стол.

Кстати, сеточку удобно делать, если у маонеза срезать 
немного уголок и выдавливать через него, получается тон-
кая паутинка.

САлАт «МелЬниК».
Картофель отварной – 4 шт.
Грибы маринованные – 200 гр.
Лук репчатый – 1 шт.
Яйца вареные – 3 шт.

Мясо отварное – 250 гр.
Огурец соленый – 2 шт.
Морковь отварная – 1 шт.
Сыр – 100 гр.
Майонез или сметана – по вкусу
Соль, перец черный молотый – по вкусу.

Отдельно друг от друга, натереть картофель, морковь и 
яйца. Каждый ингредиент заправить майонезом и переме-
шать.

Лук мелко нарезать и обдать кипятком. К луку добавить 
мелко нарезанные грибы, майонез и перемешать.

Мелко нарезать мясо и также перемешать с майонезом.
Нарезать мелко огурцы.
Натереть сыр.
Собираем салат слоями: картофель–грибы с луком–

яйца–морковь–огурцы–мясо–сыр. Вот теперь наш салатик 
готов к подаче на стол.

САлАт «ПенеК» С оПЯтАМи.
Картофель – 100 гр.
Морковь – 100 гр.
Яйца – 5 шт. (3 яйца для начинки и 2 – для блинов)
Опята маринованные – 200 гр. (1 банка)
Сыр твердый – 100 гр.
Плавленный сырок – 50 гр.
Молоко – 250 мл.
Мука – 125 гр.

Соль – 0,5 ч.л.
Майонез – по вкусу
Зелень – по вкусу
Куркума – 0,5 ч.л.
Отварить картофель в мундире, морковь и 3 шт. яиц.
Готовим блины. Смешиваем молоко, 2 яйца, соль, кур-

куму и муку. Пожарить блины на большой сковородке, 
на сливочном масле. Получится 5 блинов. Четыре блина 
разрезать пополам, а затем сложить половинки в длинную 
цепочку. Блины должны лежать немного внахлёст, место 
стыка смазать плавленным сыром. Пятый блин использу-
ется для изготовления «корешков».

Начинка. Картофель натереть и смешать с майонезом. 
Натереть сыр и смешать с майонезом. Яйца смешать с 
майонезом. Натереть морковь и добавить майонез. Мелко 
нарезать грибы (оставить ≈10 шт. для украшения) и сме-
шать с майонезом. Оставьте чуть-чуть начинки для фор-
мирования корня пня.

На «цепочку» из блинов, ровными слоями, поочередно, 
выкладываем начинку. АККУРАТНО сворачиваем блин-
ную «цепь» рулетом. Чем аккуратнее, тем красивее будет 
салат. Установить рулет на блюдо.

Из остатков начинки и из последнего блина сформиро-
вать аккуратные «корешки». Чтобы прикрепить «кореш-
ки» к «пню», используйте плавленный сырок.

Украсьте салат зеленью и опятами. Дайте волю своей 
фантазии, используйте любые овощи.

новогоДнее Меню САлАтов


